
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 2091 / 2018

Prot. corr. M3 - 23/5/1- 25/18 (1097)           

OGGETTO: Ristrutturazione Palazzo Biserini -  smaltimento n. 5 bombole di azoto – impegno di 
spesa Euro 1.647,00 (IVA inclusa).                                                        
CIG  Z19249BFC9

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che  con  deliberazione  giuntale  n.  99  dd.  15.03.2004  è  stato  approvato  il 
progetto preliminare per la ristrutturazione con recupero architettonico e funzionale del Palazzo 
Biserini,  sede  della  Biblioteca  Civica,  sito  in  piazza  Hortis,  con  il  quale  si  prevedeva  la 
ristrutturazione generale dell'edificio;

precisato  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  3857/2017  dd.  22.12.2017  è  stato 
affidato l'appalto del restauro e ristrutturazione del piano terra del Palazzo Biserini al R.T.I. C.P. 
COSTRUZIONI S.R.L. (Capogruppo) 2R IPIANTI S.r.l. Unipersonale/SLURRY ITALIA S.R.L.;

considerato che per l'esecuzione degli interventi edilizi nelle aree interessate dai lavori 
del  suddetto appalto risulta  necessaria  ed urgente la rimozione di  n.  5 bombole contenenti  
azoto, come stabilito dal Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione nella riunione di 
Coordinamento n. 89 dd.  26.07.2018;

atteso che inizialmente sono stati richiesti dei preventivi ad alcune ditte specializzate in 
sistemi di  estinzione incendi  per  lo smaltimento di  n.  3 bombole del  peso lordo di  kg.  236 
ciascuna  e  che  l'offerta  migliore  è  risultata  quella  presentata  dalla  S.r.l.  BETTATI 
ANTINCENDIO di Reggio Emilia in data 27.07.2018 (P.G. 149867);

considerato che nel frattempo è emersa la necessità di eliminare ulteriori due bombole 
dello stesso peso e che la BETTATI ANTINCENDIO S.r.l. ha confermato in data 3 agosto 2018 
gli  stessi  prezzi  dell'offerta  n.  18/01720  dd.  27.07.2018  (conservata  agli  atti),  cioè  di  Euro 

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 6758183 E-mail:  gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: serena.tugliach@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: serena.tugliach@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2091 / 2018



Pag. 2 / 3

450,00 per il costo della manodopera per la predisposizione delle bombole al trasporto ed il  
carico sul mezzo ed Euro 900,00 per il  trasporto con mezzo dedicato, per un totale di Euro 
1.350,00 più IVA al 22% pari ad Euro 297,00 per complessivi Euro 1.647,00; 

ritenuto pertanto di affidare il servizio  in oggetto alla BETTATI ANTINCENDIO S.r.l. con 
sede in via B. Disraeli n. 8 – 42124 Reggio Emilia – P.I. 01979170352, in quanto il prezzo sopra 
indicato viene considerato congruo rispetto alle prestazioni da effettuare;  

attesa l'impossibilità di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) in considerazione dell'eccezionalità del trasporto in oggetto;

visto  l'art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.Lgs  50  dd.  19.04.2016  e  s.m.i.  che  disciplina  gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro, mediante affidamento diretto;

precisato che,  ai  sensi  dell'art.  32 c.  14 del  D.Lgs.  50 dd.  19.04.2016,  la  stipula  del 
contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e il Bilancio di previsione 
2018-2020,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  17/2018  dd.  08.05.2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

precisato che,  ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi  
contabili,  la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018 per 
Euro 1.647,00;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

richiamata  la  determinazione dirigenziale  n.  41  dd.  31.07.2017 con la  quale  è  stato 
conferito  alla  sottoscritta  l'incarico  per  la  posizione  organizzativa  Sistema  Bibliotecario  -  a 
decorrere  dall'1  agosto  2017  fino  al  termine  del  mandato  elettivo,  con  prolungamento 
automatico di otto mesi rispetto al mandato stesso,

DETERMINA 

per le motivazioni esposte nelle premesse e qui interamente richiamate,

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 1.647,00 (IVA inclusa) per lo smaltimento di n. 

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 6758183 E-mail:  gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: serena.tugliach@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: serena.tugliach@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2091 / 2018



Pag. 3 / 3

5 bombole di azoto;

2. di affidare il servizio di cui al punto 1. alla S.r.l. BETTATI ANTINCENDIO di Reggio Emilia  
(P.I.  01979170352)  per l'importo imponibile di  Euro 1.350,00 oltre all'onere dell'IVA al 
22% pari ad Euro 297,00, per complessivi Euro 1.647,00  – CIG  Z19249BFC9;  

3. di dare atto:

-  che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

- che ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 la scadenza dell'obbligazione giuridicamente 
perfezionata è l'anno solare 2018;

- che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2018 – 
Euro 1.647,00.

     4.    di impegnare la spesa complessiva di euro 1.647,00 al capitolo di seguito elencato :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00149
700

ALTRI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 U.1.03.02
.99.999

00012 01202 N 1.647,00 2018:1.64
7,00;

    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 6758183 E-mail:  gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: serena.tugliach@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: serena.tugliach@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2091 / 2018



 Atto n. 2091 del 07/08/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 08/08/2018 10:58:46
IMPRONTA: 7582403EC0F1AA50CD321FC80F87B4E14123E8B7EC3B73212560E249CD89D3A2
          4123E8B7EC3B73212560E249CD89D3A230A324680C97F449A50B94AC2466CAE8
          30A324680C97F449A50B94AC2466CAE8A9A5EB59DBF87FE1C56FDB4BD7693795
          A9A5EB59DBF87FE1C56FDB4BD769379582318B4C21F2A8FD060BCD696C1A1DBF


